
وزارت انرژی و آب: فعالیت های پروژه 

کاسا-  ۱۰۰۰به زودی آغاز می شود

فعالیت های ساخت خط انتقال برق آسیای میانه به  پاکستان 

از طریق افغانستان موسوم به  پروژه کاسا-۱۰۰۰ به  زودی آغاز 

می شود. سیر نیکزاد، سخنگوی وزارت انرژی و آب افغانستان 

این بخش شامل کندنکاری  که  است  گفته  آزادی  به  رادیو 

تهداب ها، نصب پایه های برق و انتقال تجهیزات می شود.

او افزوده است: »فعالیت های ساختمانی پروژه کاسا- ۱۰۰۰ 

حدود سه سال را در بر می گیرد و بعد از پایان کار هر چهار 

خوشبین  ما  می سپارند.  به  بهره  برداری  را  لین  این  کشور 

هستیم که با توجه به  پیشرفت هایی که داریم، در زمان معین 

خود این پروژه به  پایه اکمال برسد«.

بررسی مقدماتی  کار  نیکزاد همچنین گفته است که  آقای 

تهیه  و  شده  تکمیل  برق  انرژی  انتقال  خط  مسیر  نقشه  و 

تجهیزات آن در حال تکمیل شدن است.

و ماین روبی  به محلات  انتقال تجهیزات  افزوده است که  او 

مسیر این پروژه و روند تثبیت ملکیت زمین مسیر پروژه کاسا- 

۱۰۰۰ در حال تکمیل شدن است. به گفته سخنگوی وزارت 

انرژی و آب، ناامنی از چالش های عمده ای است که کار این 

پروژه را به کندی مواجه می سازد. کاسا- ۱۰۰۰ پروژه انتقال 

هزار و ۳۰۰ مگاوات برق آبی از قرغیزستان و تاجکستان از 

طریق افغانستان به پاکستان است. قرار است از آن جمله هزار 

مگاوات برق به پاکستان منتقل خواهد شد و ۳۰۰ مگاوات 

دیگر در ولایت های میدان وردک، غزنی، زابل، لوگر و پکتیای 

افغانستان توزیع خواهد شد. کار این پروژه در ماه می ۲۰۱۶ 

برای  این پروژه  افتتاح شد. کارشناسان می گویند که  رسماً 

تاجکستان و افغانستان پرسود است.

څېره 
۴ مخ

 

Add a book to your life

د جنايي جرمونو د مخنیوي لپاره 

جوړ شوي پروګرامونه دې 

ژر تر ژره بیا وکتل شي

امریکایي رسنۍ: امریکا د نیویارک د ملي ګارد تازه 

دمي سرتېري افغانستان ته رالېږي
په داسې حال کې چې په قطر کې د امریکایي 

پلاوي او طالبانو خبرې هوکړې ته نږدې شوې، 

تازه امریکایي رسنیو راپور ورکړی چې د نیویارک د 

ملي ګارد ځینې سرتېري افغانستان ته د تلو لپاره 

چمتووالی نیسي. 

سپوټنیک اژانس د اسوشیټېډ پرېس په حواله راپور 

کې ویلي، چې د نیویارک د ملي ګارد ۲۴ سرتېري 

د راتلونکې پنجشنبې په ورځ افغانستان ته تر تګ 

مخکې د یوې تمریني دورې لپاره په ټکزاس ایالت 

کې د فورت بلس نظامي اډې ته استول کېږي. 

د راپورونو له مخې، دوی به تر یوې تمریني دورې 

وروسته افغانستان ته ولېږل شي.  دا په داسې حال 

کې ده چې تر دې وړاندې هم ارمي ټایمز امریکایي 

رسنۍ راپور ورکړی و، چې امریکا افغانستان ته د 

ځینو سرتېرو د لېږلو تابیا لري.  امریکا دا پرېکړه 

وار وار  په  په داسې حال کې کوي چې طالبانو 

ګواښ کړی چې تر هغې چې امریکایي سرتېري په 

افغانستان کې مېشت وي، دوی به یې پر وړاندې 

خپلې جګړې ته دوام ورکړي. په ورته وخت کې 

د سولې له مذاکراتو باخبره سرچینې وایي چې 

د افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړي استازي په 

قطر کې له ملا عبدالغني برادر سره غیر رسمي 

ناسته کړې، خو امریکا دا ځل د مذاکراتو بیا پیل 

د تاوتریخوالي پر کمېدو پورې مشروط کړی دی.

د  طالبانو  د  وایي، چې  نږدې کسان  ته  طالبانو 

مذاکراتي پلاوي غړي د تاوتریخوالي د کمېدو په 

تړاو د خپل مشرتابه پرېکړې ته په تمه دي.

د  ځکه  طالبان  وایي،  چارواکي  طالب  پخواني 

سولې له تړون وړاندې له اوربنده انکار کوي چې 

ممکن د اوربند پر مهال د سولې مخالفې کړۍ 

بریدونه وکړي او په دې ډول د طالبانو باور ته زیان 

ورسېږي.
۳ مخ

د ښې مېرمنې ځینې ځانګړنې
منطقوي سيالي؛ 

د سليماني د ژوند او مرګ بيه!

د کابل پر کوڅو او سړکونو 

د غلو واکمني

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په 

نیمروز کې ۱۱۰ شنې خونې 

جوړې شوې دي

کرنې او مالدارۍ وزارت ویلي چې روان کال د ډاکار موسسې 

په مرسته، په نیمروز کې ۱۱۰ شنې خونې جوړې شوې او 

نورې ډېرې پروژې ګټې اخیستنې ته سپارل شوې دي.

په ورته وخت کې د نیمروز د کرنې ریاست چارواکو هم ویلي، 

چې له ډاکار موسسې سره یې په ګډه په ۱۳۹۸ لمریز کال 

کې  ولسوالیو  نورو  دریو  او  زرنج  مرکز  په  ولایت  دغه  د  کې 

پروژې بشپړې کړې دي. لسګونه 

د یاد ریاست د معلوماتو له مخې، په دغو پروژو کې ۵۶ باغونه، 

۲۶ شنې خونې، د اوبو کوچني بندونه او کانالونه شامل دي. 

چخانسور،  زرنج،  مرکز  په  پروژې  دغه  خبره،  په  سرچینې  د 

چهاربرجک او نورو ولسوالیو کې بشپړې شوې دي.

د نیمروز د کرنې ریاست چارواکو دغه راز زیاته کړې چې د 

ډاکار موسسې په مرسته، په پام کې لري چې راتلونکی کال 

د خپلو فعالیتونو لمن د دغه ولایت ټولو ولسوالیو ته ورسوي.

۳
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قاسم سلیماني
د ایران مذهبي مشر ایت الله 

خامنه يي تېر کال نوموړي ته تر 

ټولو ستر پوځي نښان ذوالفقار 

ورکړ. خامنه يي قاسم سلیماني 

)ژوندی شهید( باله او تېر 

کال یې د نښان ور کولو پر 

مهال دوعا کړې وه، چې قاسم 

سلیماني دې ډېر کلونه 

وروسته شهید شي.  صحرايي محکمې بندې کړئ؛
 وکیلان: شپني عملیات ودروئ، دا عام وژنه او صحرايي محکمه ده



د کابل پر کوڅو او سړکونو 

د غلو واکمني

پـه دې ورځـو کـې پـه کابـل کـې هـر سـړی 

لـه غـلاوو او شـوکو شـکایت کـوي. هـره ورځ 

لـه دوسـتانو او خپلوانـو څخـه اورو چـې غلـو 

وهـلي، موبایل، پیسـې، موټر او نـور توکي یې 

تـرې وړي دي. تـازه پـه کابـل کـې د غلـو لـه 

خـوا د څـو کسـانو د وژنـې خبرونـه هـم خپاره 

شـوي دي. پولیـس د تـل پـه څېـر د پېښـو د 

مخنیـوي ژمنـې کـوي، خـو غلاوې همداسـې 

زیاتېـږي.

پـه کابـل کـې غـلاوې او شـوکې بیخـي عامې 

شـوې دي. پـر عمومـي سـړک، پـه موټـر کې، 

پـه عمومـي او فرعـي کوڅو کـې، د جومات په 

دروازه او هـر ځـای کـې خلک له غلـو سره مخ 

کېـږي، لوټـل کېـږي، وهـل کېـږي او آن وژل 

کېـږي. خـبره یـوازې د کوڅو او پـس کوڅو نه 

ده، د پولیسـو د پوسـتو او حـوزو پـه څنګ کې 

غـلاوې کېـږي او خلـک لوټـل کېـږي. پخوا به 

خلکـو د شـپې لـه خـوا ځـان سـاته، ځکه چې 

غـلاوې بـه ډېـرې ناوختـه او یـا هم د شـپې له 

خـوا کېدلـې، خـو اوس د ورځـې پـه هـر وخت 

کـې، سـهار، غرمـه او مازیګـر غـلاوې کېـږي. 

اوس خلـک لـه وېرې یـا موبایلونه او پیسـې نه 

ګرځـوي او یـا هم په سـختۍ لـه کورونو وځي، 

لـه چـا سره  کـه  آن داسـې هـم شـوي چـې 

ټلیفـون یـا پیسـې نـه وي، نـو غلو لـه دې امله 

وهـلي ډبـولي چې ولـې پیسـې او موبایلونه نه 

ګرځـوي. د کابـل پـر کوڅـو او سـړکونو اوس 

پـه واقعـي مانا د غلـو واکمني ده، داسـې لکه 

پـه رسـمیت  حکومـت چـې د دوی واکمنـي 

پېژندلې وي او سـړکونه او کوڅې یې همدوی 

تـه ور پـرې اېښـي وي. اوس پـه کابـل کـې 

داسـې حالـت دی، لکـه پولیـس چـې یـوازې 

د دولتـي ودانیـو د سـاتنې مسـوول وي او لـه 

دولتـي ودانیـو د بانـدې سـاحه یې یـو مخ غلو 

ته پـرې اېښـې وي. 

خلـک پولیـس پـړه بـولي، پـه ځینـو پېښـو او 

ځایونـو کـې پولیـس له غلـو سره پـر همکارۍ 

تورنېږي. داسـې ډېرې پېښـې شـوې دي چې 

خلکو غله نیولې، پولیسـو ته یې سـپارلي، خو 

وروسـته پولیسـو نیول شـوي غله بېرته خوشي 

ځینـي  خلـک  املـه  همـدې  لـه  دي.  کـړي 

پولیـس چارواکـي په پېښـو کـې شریک ګڼي. 

کـه د شراکـت پـه اړه ډېـر اسـناد او شـواهد نه 

وي، خـو پولیـس له بـده مرغه د دغو پېښـو پر 

وړانـدې بـې تفاوتـه دي. د مخنیوي لپـاره یې 

نـه کـوم پـلان او پروګـرام لـري او نه هـم اراده. 

لـه همـدې املـه غـلاوې او شـوکې ورځ تر بلې 

زیاتېږي.

اوس د کورنیـو چـارو وزارت وايـي، ژر بـه پـراخ 

اصلاحـات راولي او حالـت به بـدل شي. دوی 

بیـا د یـوې نـوې تـګلارې خبرې کـوي چې په 

خـبره یـې بشـپړه شـوې او عملي بـه شي، خو 

خلـک ډېـر ډاډه نـه دي چـې حالـت بـه ښـه 

شي. تـر هغـو چـې په پولیسـو کـې ژور بدلونه 

را نـه وړل شي، تـر هغـو چـې د کابـل د حـوزو 

چارواکـي د قوانینـو پـر اسـاس ونـه ټاکل شي 

او تـر هغـو چـې دوی خلکـو ته ځـواب ویونکي 

نـه وي، همـدا غلاوې او شـوکې بـه دوام کوي 

او ورځ تـر بلـې بـه زیاتېـږي. خلـک د حکومت 

لـه خـوا نور د تشـو ژمنو پـر ځای قـوي اراده او 

عمـلي ګامونـه غـواړي، څـو د غلـو دا واکمني 

ختمـه شي.
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2 مسیر

دریــــځ

ايډيالـوژۍ،  د  کـې  سـيمه  پـه  ايـران 

د  کـوي،  جګـړه  جغرافيـې  او  هويـت 

منطقـې د شـيعه هـلال داعيـه لـري، په 

دې هـلال کـې سـوريه، عـراق، لبنـان، 

افغانسـتان،  د  او  پاکسـتان  ايـران، 

سـيمې  ځينـې  ترکيـې  او  سـعودي 

شـاملې دي، ايران د همدې جغرافيايي 

اډانـه  تطبيقـي  پـه  هـلال  سـياسي  او 

کـې د څـو اکثريـت لرونکـو سـني عربي 

هېوادونـو واګـې او پلازمېنې ولکه کړې، 

صنعـا، دمشـق، بغـداد او بـروت د دوى 

د منطقـوي پراختيـا پراخېدونکـې پولې 

دي، منځنـۍ اسـيا او افغانسـتان هـم د 

دې پراختيـا غوښـتونکې اجنـډا محوري 

دي. برخـې 

د منځنـۍ اسـيا هېوادونـه پـه ځانګـړي 

لـه دې چـې  تاجکسـتان سره  لـه  ډول 

يـو مسـتبد سـيکولار نظـام پـه کـې بـې 

دادي کـوي، خـو د ايـران د فرهنګـي او 

ايډيالوژيکـي پراختيـا پـر وړاندې محکم 

درېـدلى او حتـى د ايرانيـو ترمينالوژيـو 

پـه مقابل کـې يې تاجيکي ژبـه او لهجه 

حتمـي کـړې ده.

غوښـتنې  پراختيـا  دې  د  افغانسـتان 

دوى  دلتـه  ده،  جغرافيـه  مظلومـه  يـو 

راډيوګانـو،  ورځپاڼـو  ټلوېزيونونـو،  لـه 

پوهنتونونـو،  مرکزونـو،  سـتراتيژيکو 

مدرسـو، پارلمـاني اسـتازو، زورواکانـو او 

سـياسي او مذهبـي ګوندونـو نيولې )په 

تېـر کـې( د ارګ تـر تـورو کڅوړو ريښـې 

غځولـې.

فاطميـون نـه يـوازې پـه سـوريه کـې د 

شـيعه او سـني شـخړو پـه فتنـو کـې د 

اډانـه کـې د  پـه  ايـران د سـپاه قـدس 

والـه جګـړه  د شـيعه وسـله  افغانسـتان 

مـاره ډلـه ده؛ بلکـې دا ډله پـه راتلونکي 

کې د افغانسـتان د هويتـي مغلوبيت په 

پلانونـې کـې سـتراتيژيک ارزښـت لري. 

ايران؛ د منطقې بې سياله ځواک!

ايـران پـه سـيمه کـې پـه داسـې حـال 

کـې د هويتـي او ايډيالوژيکـي جګـړې 

بلندويـي کـوي، چې پـه مقابـل کې يې 

پـه قاطـع اکثریـت سـني هېوادونـو کې 

او مسـتبد  نـه ولاړ سـکولار  پـر مذهـب 

کورنـۍ  شـاهي  سـکولار  او  حکومتونـه 

لـه خپلـو ملتونو سره پـر مغلوبـو جنګونو 

نړيوالـې  خپلـې  د  ايـران  دي.  اختـه 

اجنـډا پـه مقابل کـې اصلاً کـوم هويتي 

او ايډيالوژيـک سـني مـد نـه لـري.

پـه  افغانسـتان  او  هېوادونـو  عـربي  د 

لويـو  پـه  امريـکا  امريکايـي جګـړه کـې 

تـر  ايـران سره د پـردې  لـه  قضيـو کـې 

شـا توافقـات کـړي او د دې جګـړو لويې 

بـن  همغـه  لرلـې.  ورسره  يـې  معاملـې 

لپـاره  افغانسـتان  د  امريـکا  چـې  کـې 

حکومـت جوړولو، هملته زلمـي خليلزاد 

لـه جـواد ظريـف سره چـې هغـه مهال د 

بهرنيـو چـارو وزارت لوړپـوړى چارواکـى 

و، د جګـړې پـر موضوعاتـو خـبرې اترې 

او هوکـړې کـړې وې، د خليلـزاد کتـاب 

»اسـتازی« دا کيسـه پـه لـږ څـه تفصيل 

يـاده کـړې ده.

سليماني او د دې هويتي جګړې ګټل

قاسـم سـليماني لـه نـوي يمـې لسـیزې 

او شـيعه  ايـران  ايـران څخـه بهـر د  لـه 

جګـړه  پراختيـا  او  منافعـو  د  هـلال 

کـړې، کلـه چـې پـه عـراق کـې امريـکا 

ټولـو  تـر  جګـړې  دې  د  شـوه،  ښـکېل 

لـوى ګټونکـى ايران و. قاسـم سـليماني 

چـې د عـراق او ايـران پـه جګـړه کې يې 

اثاراللـه جبهـې مشري کولـه، نو د بغداد 

پـه امريکايي سـقوط سره يـې د صدام د 

جنـګ عقـدې راوسـپړلې او تر ننـه هلته 

سـني عربـان د دې عقـدو پـه بـټ کـې 

ټسـېږي.

ايـران پـه داسـې هېوادونـو کـې د خپـل 

هـلال د تطبيـق جنـګ کوي چـې هلته 

اکثريـت سـنيان دي، د دې جنـګ ګټل 

کـې  تفـاوت  لـوى  هويتـي  دغسـې  پـه 

اصـلاً غـر طبيعـي دي، سـمه ده چـې 

سـني ملتونـه بـه د دې جګـړى مغلـوب 

لـورى وي، خـو ايـران هـم د دې جنـګ 

غالـب او ګټونکـى نـه دى، پـه همـدې 

عـراق کـې چـې سـني خـط يـې د عرب 

او کـرد پـه وېـش کـې پـر اقليـت اړولى، 

هلتـه چـې شـيعه پـه کـې فقـط شـيعه 

او  کـردان  کـې  پـه  سـنيان  خـو  دی، 

عربـان دي، هملتـه د ايـران د دغسـې 

تسـلط پـه مقابل کـې د عراق د ولسـونو 

ملي اراده راسـپړل شـوې او دا څو اونۍ 

کېـږي چـې د ايـران د مداخلـو پـر ضـد 

دا  چـې  مانـا  دې  پـه  دا  راپاڅېـدلي، 

شي  نـه  هـلال  دا  ډول  دې  پـه  جګـړه 

ګټـى.

د ايران متوقع غبرګونونه

د سيمې په دغسـې پراختيا غوښتونکې 

جګـړه کـې چـې د مقابلـې په بـل لوري 

عبداللـه  کېـږي،  وژل  صـدام  يـې  کـې 

صالـح وژل کېـږي، بسـته حکومتونـه په 

کـې ړنګېـږي، ملتونـه پـه کـې غرقېـږي 

او هويتونـه پـه کـې بدلېـږي، ايـران بايد 

د قاسـم سـليماني وژنـې ته ذهنـاً اماده 

وي.

د سـليماني وژنه ښـايي د ايران حکومت 

ايـران  د  چـې  کلـه  کـړي،  نـه  وارخطـا 

مذهبـي مـشر خامنـه يـي سـليماني تـه 

د هغـه پـر ژوندانـه ژونـدى شـهيد وايـه، 

پـه ذهنـي  ايـران  مانـا چـې  پـه دې  دا 

او سـترې  لويـې جګـړې  ډول د دومـره 

داعيـې په سلسـله کـې دغسـې تاوانونو 

تـه امـاده و.

او  احساسـاتي  داسـې  ښـايي  ايـران 

جذبـاتي عمـلي قـدم وانـه خـلي، چـې 

پـه سـيمه کې پـر نړيوالې جګـړې منجر 

شي. ايـران پـر دې پوهېـږي چې امريکا 

دغسـې منطقـوي قدرتونـه لکـه د بغداد 

پـر  قدرتونـو  د  راپرځـولى شي،  ژر  ډېـر 

دغسـې پرتلـه ايـران تـر بـل هـر هېـواد 

ښـه پوهېـږي.

کسـات  سـليماني  قاسـم  د  بـه  ايـران 

داسـې وانـه خـلي چـې د ايـران انقـلاب 

داو  پـه  کـې  پـه  واکمنـي  مذهبـي  او 

کېښـودل شي، هغـوى چـې ښـايي پـر 

یوڅـه ډېـر تمرکـز وکـړي، هغه بـه دا وي 

چـې امريـکا پر دولتـي ترهګـرۍ متهمه 

کـړي او پـه دې اړه د روسـيې او خپلـو 

لاسـه  تـر  حمايـه  هېوادونـو  خواخـوږو 

کـړي او د امريـکا پـه مقابل کـې به قوي 

ډيپلومـاسي غـوره کـړي، د دې تبليغاتو 

لرونکـو  نفـوذ  خپلـو  د  بـه  څنـګ  تـر 

احتجاجونـه  کـې  قلمـرو  پـه  هېوادونـو 

شـيعه  بـه  کـې  عـراق  پـه  کـړي،  پـلان 

کـړي،  بسـيج  او  متحـرک  ځواکونـه 

کېـدلى شي ځېنې محـدود هدفونه هم 

ولـري، خـو ډېر امکان لري چې دغسـې 

اهـداف د ايـران تـر سرپرسـتۍ لانـدې 

شـيعه وسـله والـې ډلـې پـه نښـه کـړي. 

دا هدفونـه شـايد هغومـره پاروونکـي نـه 

آى  اس  آى  د  لپـاره  کابـل  د  چـې  وي 

اوبـه  ژبـه  پـه  سـتراتيژۍ  مشـهورې  د 

شي. تـوى  او  وخوټيـږي 

د افغانستان لپاره څه پکار دي؟

د  صـورت  هېـڅ  پـه  جنـګ  منطقـې  د 

افغانانـو پـه ګټه نه دى، هغـه جګړه چې 

ايـران او امريـکا پـه کې سـيالي کوي، د 

عـراق او نـورې عـربي نړۍ تـر څنګ يې 

مونـږ هـم پـر بـټ ټسـولي يـو. دا جنـګ 

کـه منطقـوي يـا نړيـوال کېـږي، بيـا بـه 

يـې هـم مونـږ تـر نـورو ډېـر قربـاني يو.

افغانسـتان بايـد د دې جنـګ د درېدلـو 

پـه محـور کـې وي، افغانسـتان بايد نه د 

امريـکا د منطقوي جنګي سـتراتيژۍ او 

نـه د ايـران د هويتي او دا مهال انتقامي 

جګـړې ملګرى شي. افغانسـتان بايد له 

خپلـه اړخـه د درېیمګـړي او بـې پـرې 

موقـف غوره او وسـاتي.

پـه تاريخي لحـاظ زمونږ د وطن سـنيان 

او  انعطـاف  تسـامح،  پـه  ګان  شـيعه  او 

ورورولـۍ کـې پاتـې شـوي، د ګـډ ژونـد 

برونيـو  د  بايـد  امتـداد  تاريخـي  دا 

سـياليو قربـاني نه شي. له همـدې امله 

افغانسـتان بايـد پـه اوږدمهـال کـې پـه 

او مذهبـي  فرقه يـي  د  افغانسـتان کـې 

د  کـې  مقابـل  پـه  شـخړو  او  لاسـوهنو 

سـتراتيژي  پرېکـون  او  انعطـاف  عـدم 

غوره کړي، افغانسـتان بايـد د فاطميون 

د  او  ونيـسي  موقـف  وړانـدې  پـر  لـوا 

افغانسـتان د راتلونکـي هويتـي بدلـون 

وتـړي. مقدمـه همدلتـه  دغـه 

بايـد زمونـږ  ايـران جګـړه  او  د سـعودي 

وطـن ته پـرې نښـودل شي، سره له دې 

چـې په افغانسـتان کې سـعودي منفعل 

وجـود لـري، خـو پـه منطقـوي سـياليو 

کـې لـه ايـران سره پـه شـخړه کـې اخته 

دى، سره لـه دې چـې سـعودي پـه دې 

سـيالۍ کـې د پيـاوړي ايـران سـيال نـه 

دى، خـو د امريـکا او ايران پـه هر تقابل 

خپـل  ګـوزار  او  څپېـړه  امريـکا  د  کـې 

ځـان  تـه  خلکـو  خپلـو  او  بـولي  ګـوزار 

غوښـتنې  پراختيـا  مذهبـي  د  ايـران  د 

مقابـل سـيال معـرفي کـوي، خـو خلک 

پوهېـږي چې لـه امريکا پرته سـعودي د 

ايـران د پټکـو تـاب نـه لـري.

اسـلام  د  شـخړې  سـعودي  او  ايـران  د 

او دوى  زيـان شـخړې دي  او  د وېشـلو 

وهـي.  منداڼـو  ګټـو  خپلـو  د  کـې  پـه 

لـه مذهبـي سـياليو  ايـران  او  سـعودي 

د دې  او  وړي  ګټـه  برخـه  خپلـه  څخـه 

شـخړو بيـه مسـلمان ملتونه پـرې کوي، 

هغـه يمنيـان چـې د سـعودي پـه بمونـو 

وژل کېـږي او هغـه عراقيـان او سـوريان 

چـې د ايـران پـه ډزو او جګـړو کـې وژل 

او  د همـدې شـيعه  ټـول  کېـږي، دوى 

سـني جنګـي فتنـې قربانيـان دي. لـه 

همـدې املـه که دا شـخړې زمونـږ وطن 

تـه راځـي، نو مانـا دا چې زمونـږ ملت به 

تر بلې پېړۍ د شـيعه او سـني فسـاداتو 

قربـاني وي. نـو د دې جنـګ د مخنيوي 

پاليـسي  وطـن  د  زمونـږ  بايـد  لپـاره 

جوړوونکـي په خـورا دقـت پاملرنه وکړي 

او پـر وړانـدې يې غـوڅ مـلي تصميمونه 

ونيـسي.

منطقوي سيالي؛ 
د سليماني د ژوند او مرګ بيه!

پوهنې وزارت وایي، د هېواد پوهنیز نظام به 

له سیاسته لرې وساتي او دغه راز به په یاد 

بنسټ کې پراخ مسلکي اصلاحات رامنځ 

ته شي.

اداري  پوهنې  د  کې  اصلاحاتو  دغو  په 

مسلکي  د  نصاب،  تعلیمي  تشکیلات، 

کادرونو روزل، ګومارل او د چارو تخنیکي 

دي. شامل  کول 

په موخه،  د اصلاحاتو د طرحې جوړولو 

پوهنې وزارت تېره ورځ د کابل او ولایتونو د 

پوهنې د مسوولینو په ګډون، یو سمپوزیم 

جوړ کړی و، څو د ګډونوالو نظریات راټول 

کړي.

د پوهنې وزیر میرویس بلخي ویلي چې د 

هېواد پوهنیز نظام تېرې څلور لسیزې د 

سیاستونو تر اغېز لاندې و او دا چلند باید 

په بشپړ ډول پای ته ورسېږي.

هغه زیاته کړې چې د دغو اصلاحاتو د سند 

جوړولو لپاره تصمیم لرو چې د پوهنې د 

متخصصینو او مسوولو کارکوونکو نظریات 

راټول او پلي کولو ته یې تدابیر ونیسو.

په  او روزنې  زیاته کړې: »د ښوونې  هغه 

بېلابېلو حوزو کې به داسې یو جامع او 

بنیادي سند جوړکړو، چې د یوه لارښود 

په توګه د پوهنې کورنۍ ته ورکړل شي او 

عملي شي، له دې سره به له یو نامطلوب 

وضعیت نه مطلوب وضعیت ته ورسېږو«.

د دغه وزارت د مسوولینو په خبره، د پوهنې 

په نظام کې دغه اصلاحات ښايي وخت 

ونیسي، خو پایله به یې ګټوره او تلپاتې وي.

چې  ویلي  هم  دا  مسوولینو  وزارت  د 

یاد وزارت د لس کلن  دغه اصلاحات د 

کار  چې  ده  برخه  یوه  پلان  ستراتېژیک 

دی. روان  پرې 

په یاد سمپوزیم کې د ملکي خدمتونو او 

اداري اصلاحاتو رییس نادر نادري چې 

اداره یې د دغه وزارت د استخدام په چارو 

کې په مستقیمه توګه ښکېل ده، ویلي چې 

د پوهنې د نظام د اصلاحاتو لپاره اړینه ده 

چې پر اداري تشکیلاتو یې بیاکتنه وشي.

هغه ویلي: »مرکز او ولایتونه له اداري پلوه 

په ځینو برخو کې تشکیلاتي پړسوب لري، 

په تشکیلاتو کې په سلو کې ۲۷ اداري 

برخه ده. دې برخې ته باید بیاکتنه وشي. 

په دې دلیل ځینې ادارې امکان لري چې 

له منځه لاړې شي«.

پوهنې وزارت په داسې حال کې په پوهنیز 

نظام کې د هر اړخیزو اصلاحاتو د راوستو 

خبرې کوي، چې د دغه وزارت د معلوماتو 

له مخې، همدا اوس د هېواد نږدې ۵۰ 

سلنه ښوونځي ودانۍ نه لري، ښوونځي د 

مسلکي ښوونکو له کموالي سره مخ دي او 

شاوخوا ۳.۷ میلیونه ماشومان له زده کړو 

بې برخې دي.

بلخي: په پوهنې وزارت کې به پراخ اصلاحات رامنځ ته شي

لیکنه: وحیدالله مصلح
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۳ مسیر

سره له دې چې د ژمي موسم په را رسېدو 

یو  عملیات  شپني  ځواکونو  ځانګړو  د  سره 

څه کم شوي دي، خو بیا هم دغه ځواکونه 

پر کورونو  په ځينو سیمو کې د عامو وګړو 

یې  غبرګونونه  سخت  چې  کوي،  عملیات 

پارولي دي.  د ولسي جرګې غړو هم پرون 

پر دې موضوع خبرې وکړې او له حکومته 

غوښتنه  پلټنو  د  اړه  په  عملیاتو  دغو  د  یې 

وکړه. وکیلان وایي چې ځانګړو ځواکونو په 

کې  کابل  او  لغمان  په  کې  ورځو  وروستیو 

شپني عملیات تر سره کړي، چې عامو وګړو 

ته یې پکې مرګ ژوبله اړولې ده.

ځواکونو  ځانګړو  امنیت  ملي  د  شپه  وړمه 

د کابل ښار د خیر خانې سیمې په دویمه 

په  دي.  کړي  عملیات  شپني  کې  حصه 

دې عملیاتو کې یې د یوه پخواني جهادي 

قومندان آمر ستار او د هغه د زوی په ګډون، 

پنځه کسه وژلي دي. د آمر ستار د کورنۍ 

نږدې غړي او د پېښې عیني شاهدان وایي 

کې  کور  په  دوی  د  ځواکونو  ځانګړو  چې 

سخت وحشت خپور کړ او دوه کسه یې له 

ځان سره بېولي هم دي. د دوی په خبره، 

د افغان ځواکونو دغه کړنه غیر قانوني ده، 

او  کور شپني  پر  داسې کس  د  ځکه دوی 

تر  حکومت  د  چې  کړي،  عملیات  خونړي 

څنګ ولاړ و او په غوربند کې بانفوذه قومي 

رسنیو  له  زوی هم  یوه  آمر ستار  د  و.  مشر 

بې  یې  پلار  چې  ویلي،  کې  خبرو  په  سره 

ګناه و او په خبره یې که یې کوم جرم لرلی، 

نو حکومت هغه له قانوني لارو نیولی او بیا 

په غوربند دره کې  آمر ستار  بېولی شوای. 

چې  و،  قومندان  پخوانی  ګوند  جمعیت  د 

د  کې  ترړو  منډو  ټاکنیزو  په  یې  اوسمهال 

ټیم  په مشرۍ د دولت ساز  ولسمشر غني 

ملاتړ کاوه. 

بلخوا په ولسي جرګه کې پر همدې مسئله 

یې  حکومته  له  او  وکړې  خبرې  وکیلانو 

وغوښتل چې دغه پېښې وڅېړي. د ولسي 

او د دې جرګې ځینې غړي  جرګې رییس 

وايي، د لغمان مرکز مهترلام ښار اړوند کتب 

خېلو سیمه کې ځانګړو ځواکونو پر یو کور 

چاپه وهلې، چې یو سپین ږیری یې وژلی 

بندیان کړي دي  یې  زامن  د هغه څلور  او 

او دا ډول د کابل خیرخانې په سیمه کې 

پخوانی جهادي  یو  امنیت ځواکونو  د ملي 

قوماندان آمر ستار، د هغه زوی او د کور د 

خاوند په ګډون، پنځه کسه وژلي دي.

بلخوا د ولسي جرګې ځینې غړي د امنیتي 

ځواکونو دغه ډول کړنې صحرايي محکمې 

الرحمن  ګل  غړی  جرګې  ولسي  د  بولي. 

همدرد وایي: »صحرايي محکمې دې بندې 

مطابق  قانون  د  دې  حکومت  شي،  کړل 

مجرمین یا تورن کسان نیسي، محاکمو او 

قانون ته یې دې سپاري، دوی یې مجازات 

کوي«.

وکیلان دا د افغان امنیتي ځواکونو له لوري 

د ملکي وګړو وژل لومړنۍ پېښه نه بولي او 

ونیول  باید  مخه  کړنو  دغو  د  یې،  خبره  په 

دی  مسوول  ته  ولس  حکومت  ځکه  شي، 

باید ځواب ووايي. د ولسي جرګې غړی  او 

ذبیح الله عتیق وایي: »دا لومړی ځل نه دی 

چې ملي امنیت داسې کوي، په دې کې د 

حکومت بې پلاني او ناتواني هم شامله ده. 

تر دې مخکې یې هم ملکیان وژلي، په یاد 

مو دي په ننګرهار کې یې څلور وروران په 

یوه ځای ووژل«.

د ولسي جرګې یو بل غړی پرویز عرب زاده 

بیا وایي چې په لغمان کې هم ۰۲ قطعې 

یو ملکي وګړی په دغه ولایت کې د عملیاتو 

پر مهال وژلی او د وژل شوي کس د کورنۍ 

څلور غړي یې له ځان سره بېولي دي. هغه 

ویلي: »ما له والي سره خبرې وکړې، چې دا 

خو بې ګناه بزګر دی، دې څه کړي دي؟ 

هغه له دې پېښې هېڅ خبر نه و«.

د ولسي جرګې رییس هم دغه پېښه وغندله 

او اړوند کمېسیون ته یې دنده وسپارله، چې 

دغه مسئله په هر اړخیزه توګه وڅېړي. میر 

رحمان رحماني وویل: »دا پېښه باید وڅېړل 

شي، آمر ستار د تېښتې سړی نه و، که یې 

کوم جرم لرلی، حکومت نیولی شوای«.

افغان  د  مهال  داسې  غړو  جرګې  ولسي  د 

ځواکونو پر شپنیو عملیاتو غبرګون ښودلی، 

فعالانو،  مدني  هم  وړاندې  دې  تر  چې 

او  سیاستوالو  کاروونکو،  رسنیو  ټولنیزو  د 

رسنیو پر دغه عملیاتو نیوکې کړې دي او له 

حکومته یې د ورته خونړیو عملیاتو پر ځای، 

د عامو وګړو د ساتنې او د دوی د امنیت د 

تامین غوښتنه کړې ده.

 صحرايي محکمې بندې کړئ؛
 وکیلان: شپني عملیات ودروئ، دا عام وژنه او صحرايي محکمه ده

عراق  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د 

امریکایي  که  چې  ورکړی  خبرداری  ته 

سخت  وباسي،  خاورې  خپلې  له  ځواکونه 

بندیزونه به پرې ولګوي.

ټرمپ دغه راز یوځل بیا ایران ته هم ګواښ 

کړی چې که د قدس ځواکونو د قوماندان 

قاسم سلیماني د وژلو د غچ اخیستو لپاره 

وکړي،  برید  اهدافو  امریکايي  پر  ایران 

په  لپاره  حملې  د  یې  به  ځایونه  تاریخي 

نښه کړي.

ټرمپ دا خبرداری وروسته له هغې ورکړی 

چې د عراق پارلمان وړمه ورځ د یوه پرېکړه 

لیک په صادرولو سره له عراقه د امریکایي 

ځواکونو د وتلو غوښتنه وکړه.

دغه پرېکړه لیک د عراق له حکومته غواړي 

چې دې ته په پام سره چې په دغه هېواد 

پر  داعش  یا  ډلې  دولت  اسلامي  د  کې 

وړاندې مبارزه بریالۍ شوې او نور عملیات 

د  ځواکونو  نړیوالو  له  رسېدلي،  ته  پای 

مرستې غوښتنه دې بېرته واخلي.

د  عراق  د  مخې،  له  لیک  پرېکړه  دغه  د 

حکومت  عبدالمهدي  عادل  وزیر  لومړي 

پوځیانو  بهرنیو  ټولو  د  کې  عراق  په  باید 

حضور پای ته ورسوي او هم دغه ځواکونه 

له  هېواد  دغه  د  چې  کړي،  منعه  دې  له 

هر  په  څخه  اوبو  او  قلمر  هوایي  خاورې، 

دلیل چې وي، نور کار واخلي.

په ورته وخت کې ټرمپ ویلي چې د ایران 

قوماندان قاسم  د قدس ځواک د پخواني 

له  بغداد  که  خاطر  په  وژلو  د  سلیماني 

عراقه د امریکایي ځواکونو د وتلو غوښتنه 

وکړي، موږ  به تر هغې ونه وځو څو چې د 

پوځي لویې هوایي اډې لپاره چې په دغه 

پیسې  ته  موږ  کړې،  جوړه  مو  کې  هېواد 

رانه کړي.

ټرمپ دغه راز خبریالانو ته ویلي: »پر دې 

اډې موږ ډېرې پیسې لګولې، دا په عراق 

کې زموږ یوه ډېره مهمه اډه ده. د دې اډې 

پر جوړولو موږ میلیاردونه ډالر لګولي دي«.

متحده  امریکا  د  مخې،  له  راپورونو  د 

شاوخوا  کې  عراق  په  اوسمهال  ایالتونه 

یې  ډېری  چې  لري،  پوځيان  زره  پنځه 

پوځي سلاکاران دي.

وژل  تر  سلیماني  قاسم  د  ټرمپ  ولسمشر 

په  مخ  مشرانو  ایراني  د  وروسته،  کېدو 

په  ته  ګواښونو  اخیستونکو  غچ  زیاتېدونکو 

کړی  تکرار  خبرداری  مخکینی  بیا  اشارې 

تاریخي  پر  ایران  د  چې  کړې  یې  ژمنه  او 

هرې  ایران  د  او  وکړي  بریدونه  به  ځایونو 

حملې ته به سخت ځواب ورکړي.

ټرمپ په دې اړه چې که د ایران پر تاریخي 

ځایونو حمله وشي، هغه به د نړیوال قانون 

له مخې جنګي جنایت وګڼل شي، د خپلې 

ادارې د ننه اندېښنې له پامه وغورځولې او 

وکړي، دی  ایران حمله  که  ویل چې  ویي 

به دا کار وکړي.

ټرمپ: که بغداد له خپلې خاورې امریکایي پوځیان وباسي، 

له سختو بندیزونو سره به مخ شي

سرور  مرستیال  دویم  ولسمشر  د 

دانش امنیتي ارګانونو ته امر کړی 

چې د جنايي جرمونو د مخنیوي 

لپاره جوړ شوي پروګرامونه دې ژر 

تر ژره بیا وکتل شي.

په  له مطبوعاتي دفتره  نوموړي  د 

راغلي  کې  خبرپاڼه  شوې  خپره 

چې دانش دغه مطلب له امنیتي 

کې  ناسته  یوه  په  سره  مسوولینو 

شریک کړی دی.

ناسته  دې  په  زیاتوي،  خبرپاڼه 

امنیت مرستیال  کې چې د ملي 

علي احمد اصغري او د کابل امنیه 

قوماندان سید محمد روشندل هم 

ناامنۍ، وسله والې  ګډون درلود، 

غلاوې او د کابل په لوېدیځ کې د 

جنايي جرمونو د زیاتېدو ستونزې 

په  کابل  ټول  په  او  شوې  ارزول 

لوېدیځ  په  توګه د کابل  ځانګړې 

شکونې  لار  جرمونه،  جنايي  کې 

د  زیاتېدل  غلاوو  والو  وسله  د  او 

اندېښنې وړبلل شوي دي.

په  مرستیال  دویم  ولسمشر  د 

امنیتي مسوولینو  ناسته کې  دې 

له جرمونو سره  امر کړی، چې  ته 

په  ژره  تر  ژر  دې  لپاره  مقابلې  د 

کشفي پروګرامونو کې د امنیت د 

ټینګښت او له جنايي جرمونو سره 

تدابیرو  لپاره مخکینیو  مبارزې  د 

وکړي. بیاکتنه  ته 

په داسې حال کې چې د  دانش 

لومړنۍ  حوزو  امنيتي  او  پولیسو 

امنیت ساتل  دنده یې د خلکو د 

بللې، ویلي چې د خلکو د امنیت 

د  جرمونو  جنايي  د  او  ساتنې 

ښاریانو  کابل  د  تړاو  په  مخنیوي 

په برخه کې  ته د رسېدو  غوښتنو 

ناغېړي د منلو  او  هر ډول غفلت 

نه ده. وړ 

په اشارې چې د  ته  نوموړي دې 

جرمونو ګراف صعودي دی، ویلي: 

ادارې د کابل ښاریانو  »مسوولې 

د امنیت ساتنې لپاره مکلفې دي 

د  امرینو  د  حوزو  امنیتي  د  چې 

د  ته  دندې  او  وړ  بهیر،  اجرااتو 

او د  تقویې  ژمنو کسانو ګومارنې، 

امنیتي حوزو د نظامي پرسونل د 

مجهز کولو دقیق نظارت وکړي او 

بیاکتنه  پر مهال دې ورته  اړتیا  د 

وکړي«.

په  په داسې حال کې ده چې  دا 

ښار  کابل  په  کې  وروستیو  دې 

زیاته  کچه  جرمونو  جنايي  د  کې 

ده. شوې 

ولایتي  شکایتونو  ټاکنیزو  د 

کمېسیونونو مسوولینو ته هم د اړوند 

ولایت د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

معلوماتي سیسټم ته لاسرسی ورکړل 

شو.

کمېسیون  شکایتونو  ټاکنیزو  د 

چارواکو ويلي، له څو ځلې غوښتنې 

وروسته د دوی همکارانو دغه اجازه تر 

لاسه کړه او اوس کولی شي د ولایتونو 

ټاکنیز معلومات هم وګوري.

د دغه کمېسیون کمېشنر سید قطب 

الدین رویدار ویلي، د ځینو شکایتونو 

د څېړلو لپاره اړتیا وه چې د ټاکنیزو 

شکایتونو د ولایتي دفترونو مسوولین 

دغو معلوماتو ته لاسرسی ولري.

نوموړي دغه راز په ولایتونو کې د 

شکایتونو څېړنې ته په اشارې ویلي، 

چې په پنځو ولایتونو کې د دوی کار 

مخ په بشپړېدو دی.

رویدار که څه هم په دغو پنځو ولایتونو 

کې د پرېکړو په اړه څه نه دي ويلي، 

خو زیاته کړې یې ده، هغوی چې د 

دې پرېکړو په اړه نیوکه لري، کولای 

شي چې د استیناف غوښتنه وکړي.

په ورته وخت کې پر ټاکنو څارونکي 

ټاکنیزو  د  چې  وايي  بیا  بنسټونه 

شکایتونو کمېسیون ولایتي دفترونو 

له  ټاکنو خپلواک کمېسیون  د  ته 

خوا ولایتي یوزرونو ته لاسرسی به د 

شکایتونو د څېړلو په برخه کې ډېره 

مرسته وکړي.

عادلانه  او  ازادو  د  افغانستان  د 

یوسف  ريیس  اجرایه  بنسټ  ټاکنو 

رشید ويلي، په دغه کار سره ولایتي 

چې  شي  کولای  کمېسیونونه 

هم  سیسټم  کتو  په  ته  شکایتونو 

وڅېړي. رشید زیاته کړې: »دا کار به 

مرسته وکړي چې ولایتي کمېسیونونه 

کره معلوماتو ته لاسرسی پیدا کړي، د 

همدې محاسبې له مخې، شکایتونو 

له  او همدا ډول  ته رسېدنه وکړي 

قضایاوو سره تخصصي چلند وکړي. 

همدا ډول هغه عیبونه چې په دې 

برخه کې معلوماتو ته د نه لاسرسي په 

برخه کې موجود وو، له  منځه ځي«.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون اوسمهال 

د هغو ۶۵ سلنه شکایتونو پر څېړلو 

بوخت دی، چې د دغه کمېسیون په 

خبره، مستند دي.

د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون ويلي، 

د شکایتونو څېړنه به د رایو پر برخلیک 

اغېز ولري، خو دا نه روښانوي چې دا 

اغېز به تر کومې کچې وي.

دانش: د جنايي جرمونو د مخنیوي لپاره جوړ شوي 

پروګرامونه دې ژر تر ژره بیا وکتل شي

شکایتونو کمېسیون: د ټاکنیزو شکایتونو ولایتي چارواکو 

د ټاکنو کمېسیون سیسټم ته لاسرسی وموند
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راهیسې  کال  ز   ۱۹۹۸ له  سلیماني  قاسم 

قدس  یا  څانګې  عملیاتو  پټو  د  بهر  ایرانه  له 

ځواکونو مشر او په کور او بهر د ایران تر ټولو 

مشهور جنګي قومندان و. د ایران مذهبي مشر 

ایت الله خامنه يي تېر کال نوموړي ته تر ټولو 

ستر پوځي نښان ذوالفقار ورکړ. خامنه يي قاسم 

سلیماني )ژوندی شهید( باله او تېر کال یې د 

نښان ور کولو پر مهال دوعا کړې وه، چې قاسم 

شي.  شهید  وروسته  کلونه  ډېر  دې  سلیماني 

ایران مذهبي مشر اوس ویلي، چې سخت  د 

غچ به یې واخلي او زیاته کړې یې ده چې د 

قاسم سلیماني لار به دوام لري. له مرګ سره 

یې جوخت په ایران کې دری ورځې ملي ماتم 

اعلان شوی دی او سخت لاریونونه هم راوتلي 

دي.

د  کې  کال  لمریز   ۱۳۳۵ په  سلیماني  قاسم 

زیږېدلی  کې  کلي  غرني  یوه  په  ملک  قنات 

دی. دغه کلی د کرمان په رابر سیمه کې پروت 

دی. هغه د معمارۍ پر کار بوخت و. د ځوانۍ 

په لومړیو کلونو کې یې د کرمان ښار د اوبو له 

څانګې سره کار پیل کړ. د ۱۳۵۷ لمریز کال 

تر انقلاب وروسته چې کله سپاه پاسداران جوړه 

شو، دی هم ورسره یو ځای شو. دی د افتخاري 

سپاه ډلې غړی و. د عراق او ایرن د جګړې په 

پيل کې یې یو ټولی جوړ کړی و، چې د کرمان 

رزمي کسان پکې راټول شوي وو، بیا له زرهي 

ټولي سره یو ځای شو چې دا ډله بیا بیا د ثارالله 

پر ۴۱ ډلې باندې بدله شوه. ده د دې ډلې د 

جوړېدو له پیله بیا تر ۱۳۷۶ لمریز کاله د سپاه 

په جګړو کې مهم رول درلود او هلته یې ځان ته 

مهم شهرت وګاټه.

عراق-  د  کله  چې  کې  کال  لمریز  په ۱۳۶۷ 

نو سلیماني هم  ورسېده،  ته  پای  ایران جګړه 

بېرته کرمان ته راستون شو. دی هلته بیا د نشه 

يي توکو له قاچاق وړونکو سره پر جګړه بوخت 

شو. دغه جګړې تر ډېره په پولو او ګوښه سیمو 

کې رامنځ ته کېدې. نوموړي د قدس ځواکونو 

د مشر په توګه تر ټاکل کېدو پورې دغه دنده 

مخ ته وړله. ایراني رسنۍ وایي چې سلیماني 

درلود. هغه  رول  مهم  په جګړو کې  د سیمې 

د  کړه.  پیاوړې  ډله  الله  حزب  کې  لبنان  په 

ایرانیانو په خبره، اسراييل یې پر شا وتمبول. د 

افغانستان په جګړه کې هم ښکېل و. د عراق په 

سیاسي فضا کې یې مهم رول درلود. 

امریکايي رسنۍ وايي، له سوریې یا لبنان قاسم 

سلیماني بغداد ته تللی و چې هوايي ډګر کې 

یې پر موټر برید وشو. قدس ځواکونه د عراق او 

ایران د جګړې له لومړیو له ایرانه بهر عراق او 

لبنان کې د عملیاتو لپاره جوړ شول او وروسته 

د سپاه پر یوه مهمه برخه بدل شول، چې اوس 

ان د سپاه قدس په نوم هم یادېږي. ډېر نړیوال 

سیاسي او پوځي پوهان باوري دي چې قدس 

ځواکونه په سیمه کې د بدر ملېشو په ګډون، 

حزب  د  لبنان  د  الشعبي،  حشد  کې  عراق 

الله پوځي څانګې، غزه کې اسلامي جهاد یا 

حماس او یمن کې د حوثیانو نېغ پوځي ملاتړ 

کوي او روزي یې. ۶۳ کلن تورن جنرال قاسم 

سلیماني هم هغه مهال ډېر مشهور شو، چې 

په عراق، بیا سوریه او د منځني ختیځ په نورو 

هېوادونو کې د قدس ځواکونو رول په بهرنیو 

رسنیو کې راپورته شو.

په عراق کې د داعش پیدا کېدو او په سوریه کې 

د کورنۍ جګړې له  پیلېدو سره قدس ځواکونه 

دې هېوادونو کې ډېر ښکېل شول او ان ایران 

سوریې  د  ځواکونو  قدس  چې  منلې  خپله 

ځواکونو  ژمنو  ته  بشارالاسد  د  کې  جګړه  په 

لارښوونه او ملاتړ کړی او دلته یې زرګونه شیعه 

وسله وال تمویل کړي، همدارنګه یې په عراق 

کې د داعش د له منځه وړلو لپاره شیعه ملېشې 

سمبال کړې دي.

قومندان،  سیوري  د  یې  مخالفانو  او  ملاتړو 

نړیوال جنرال، د قومندان اروا، مرموز قومندان، 

څو  او  قاسم  حاج  جنرال  خپسکه،  دښمن  د 

نور نومونه ور کړل. د ایران له اسلامي انقلاب 

یوازې  ذوالفقار  نښان  ستر  ټولو  تر  راهیسې 

دې  له  سره  دی.  شوی  کړل  ور  ته  سلیماني 

چې قاسم ډېر انځورونه نه خپرول، خو ځینې 

انځورونه  کې  کرښه  په  جګړې  د  یې  مهال 

خپرېدل چې ان ځینې د عراق د شیعه ملېشو 

په ستایلو  نوموړي  د  له مشرانو سره هم دي. 

کې په پارسي او عربي کې سندرې ویل شوې. 

ته  لوبو  کمپیوټري  او  نړۍ  انيمېشن  یې  نوم 

هم رسېدلی؛ »د فارس خلیج جګړه« انیمېشن 

کې اتل دی چې د امریکايي بېړۍ د له منځه 

وړلو امر کوي. د ایران ډېرو مشهورو سیاسي او 

ټولنیزو شخصیتونو د قاسم سلیماني د انځورونو 

خپرولو یا ستایلو سره د نوموړي په لا مشهورتیا 

کې مرسته کړې ده.

نوموړی په سیمه کې د ایران د مذهبي مشر 

ایت الله خامنه يي قومندان بلل کېده او یوازې 

خامنه يي ته ځواب ویونکی و. د قاسم سلیماني 

تر  نیولې  سمونغواړو  او  سمونپالو  له  پلویانو 

چې  باله،  قهرمان  ملي  نوموړی  ځوانانو  ډېرو 

له ایرانه بهر یې د خپل هېواد د دفاع جبهې 

ارام وي. خو مخالفانو  ایران  مشري کوله، څو 

یې د سیمې په تېره عراق، یمن او سوریه کې 

ملېشو  او د شیعه  ثباتۍ مسوول  بې  د ډېرې 

اصلي ملاتړی باله چې د ټولې سیمې امنیت 

یې ګواښمن کړی دی.

قاسم سلیماني د ۱۳۳۶ لمریز کال د کرمان 

ولایت رابر کلي کې وزیږېد. خپله لومړنۍ دنده 

لومړیو میاشتو کې د کرمان  په  انقلاب  یې د 

ولایت د اوبو په اداره کې پیل کړه. وروسته د 

سپاه مامور شو، خپله یې ویل، یوازې د ۱۵ ورځو 

لپاره له سپاه سره مامور شوی و، خو د جګړې تر 

جبهو ورسېد. د عراق او ایران د جګړې لومړیو 

کې یې د کرمان د جنګي ځواکونو کنډک جوړ 

کړ، چې وروسته پر زغره واله لېوا بدل شو او بیا 

ثارالله فرقه بدل شو. په ۱۳۶۱ لمریز  پر ۴۱ 

 ۱۳۷۶ تر  جوړېدو  له  فرقې  دې  د  کې  کال 

لمریز کال پورې قدس ځواکونو ته تر تګ پورې 

د ثارالله مشر و، چې په جګړه او د سپاه ډېرو 

عملیاتو کې یې مهم رول درلود.

نظامي  وتلی  یو  ایران کې  په  قاسم سلیماني 

پر  ادعا کوي چې د دوی  امریکا  تر ډېره  او  و 

تاسیساتو او په سیمه کې پر امریکايي ځواکونو 

په بریدونو کې ښکېل دی او د ده په لارښوونه 

پر  چې  کړې  ادعا  تازه  امریکا  شوي.  سره  تر 

امریکايي  باندې ۶۰۰  د څه  تقریباً  سلیماني 

عسکرو د وژل کېدو پړه ده. رسنۍ وایي چې 

بوش او اوباما د سلیماني د وژلو امر نه ورکاوه، 

راپورونه هم  دا  راز  دا کار وکړ. دغه  خو ټرمپ 

د  سره  امریکا  له  سلیماني  چې  شوي  خپاره 

صدام حسین په وژلو او پیدا کولو کې مستقیمه 

همکاري لرله. د بهرنیو رسنیو راپورونه وایي چې 

استخباراتو  او  چارواکو  امریکايي  له  سلیماني 

معلومات  اړخیز  هر  او  دقیق  وخت،  پر  سره 

حسین  صدام  شي  وکړی  دوی  څو  شریکول، 

پیدا کړي. له همدې امله یې ځينې رسنۍ د 

امریکا پخوانی همکار بولي. 

د قاسم سلیماني وژل کېدل د امریکا او ایران 

تر منځ ژور کشمکش ته اشاره کوي. دغه پېښه 

ښایي په سیمه کې د پام وړ پایلې ولري او د 

پراخو ناندریو سبب شي، له همدې امله ځينې 

جګړې  د  کار  دغه  امریکا  د  سیاسیون  افغان 

ایران هم ګواښ  پلمه بولي.  یوه  لپاره  اوږدولو 

نو واضح خبره  به اخلي،  کړی چې خپل غچ 

ده چې سیمې ته کشمکشونه را روان دي. که 

دواړه له یو بل د غچ اخیستو پرېکړه کوي، نو په 

سیمه کې ناندرۍ پراخېږي او پر افغان سوله 

او جګړه مستقیم اغېز لرلی شي. رسنۍ پر دې 

باور دي چې د امریکا تګلاره د ایران او عراق په 

اړه په اوس وخت کې له جدي ازمېښت سره مخ 

ده. په منځني ختيځ کې د امریکا یو پخوانی 

فلېپ  کوونکی  همغږی  چارو  د  او  څارونکی 

او  ایران  ګوردون وایي، د سلیماني وژل کېدو 

امریکا د جګړې کرښې ته رسولي دي. 

مخکې مو هم وویل چې د قدس سپاه له ایرانه 

بهر عملیات تنظیمول، چې دې چارې د امریکا 

غوسه پارولې وه. سلیماني د تهران سیمه ییز 

له  ده  د  ډلې  هغه  او  کول  پياوړي  متحدین 

مستقیم ملاتړه برخمنې وې، چې د امریکا ضد 

او یا هم د امریکا د متحدینو ضد فعالیتونه تر 

له نظره سلیماني داسې  امریکا  د  سره کوي. 

پر  امریکايي عسکرو  د  یې  و، چې لاس  کس 

وینو ککړ و. خو هغه په ایران کې یوه محبوبه 

څېره وه چې د ایران د ګټو لپاره یې کار کاوه. 

ده ټول هغه اقدامات رهبري کول، چې د امریکا 

له بندیزونو او فشارونو د خلاصون لپاره طرحه 

کېدل او هڅه یې دا وه چې ایران له روان سخت 

وضعیت څخه بریالی راووځي. 

پر  دوی  د  ایران  چې  ده  باور  دې  پر  امریکا 

مرکزونو او اډو په توغندیزو بریدونو کې ښکېل 

څو  چې  کې  بریدونو  توغندیزو  دغو  په  دی. 

ورځې مخکې په عراق کې وشول، د امریکا یو 

قراردادي ووژل شو. همدا راز په فارس خلیج 

کې هم ایران د تېلو د ټاکنرونو پر ضد هممهاله 

عملیات وکړل او څو لویې تېل وړونکې بېړۍ 

یې وګرځولې. همدا راز امریکا وایي چې ایران 

د سعودي عربستان یوه الوتکه وېشتلې او همدا 

کې  برید  په  چاڼځای  ستر  یوه  پر  تېلو  د  راز 

غبرګون  په  پېښو  ټولو  همدې  د  دی.  ښکېل 

پر هغو ملېشه وسله  په عراق کې  امریکا  کې 

والو هوايي بریدونه وکړل، چې د ایران له ملاتړه 

برخمن دي. د دغو بریدونو په غبرګون کې په 

بغداد کې د امریکا پر ضد پراخ لاریونونه وشول 

او د دغه هېواد سفارت په امریکا کې محاصره 

خپلو  د  عسکر  ژر ۷۵۰  ډېر  امریکا  شو.  کړل 

ډيپلوماټانو د ساتلو لپاره هلته واستول.

وزارت  دفاع  د  امریکا  د  له دې سره هممهاله 

د  پخوا  یوازې  نه  سلیماني  قاسم  چې  وویل 

امریکايي ځواکونو پر ضد بریدونه کړي او پکې 

بغداد کې د روان  په  بلکې اوس  ښکېل دی، 

همدې  په  کوي.  لارښوونه  مستقیمه  وضعیت 

سره امریکايي پوځیانو او د دغه هېواد ولسمشر 

ډونالډ ټرمپ امر کړی، چې په بغداد کې هوايي 

ډګر ته څېرمه دې سلیماني په نښه کړل شي. 

پای  ټرمپ د سلیماني وژل کېدل د جګړو د 

ته رسولو لپاره یوه هڅه بولي. د ده په خبره، 

وی،  شوی  وژل  مخکې  کلونه  باید  سلیماني 

خو اوس هم لا وخت دی او د دې لپاره ووژل 

شو چې جګړه پای ته ورسيږي. خو په سیمه 

کې رسنۍ او سیاسي فعالان بیا دا د یوې نوې 

یو  ایران کې  په  بولي. ځکه هغه  پیل  جګړې 

مشهور شخصیت و او د دغه هېواد وګړو ورته 

درناوی درلود.

په سیمه کې هم دې پېښې غبرګونونه پارولي 

امریکا  د  سیاسیونو  ځينو  افغانستان  د  دي. 

د  جګړو  د  یې  هغه  او  دی  غندلی  کار  دغه 

خو  ده،  بللې  هڅه  یوه  لپاره  پراختیا  او  پيل 

افغان حکومت بیا محتاطانه چلند کړی دی او 

وايي، هیله لري چې د ایران او امریکا تر منځ 

شي.  حل  لارې  له  خبرو  د  کشمکشونه  ټول 

پاکستان هم د سولې او احتیاط غوښتنه کړې 

ده. سعودي عربستان پر دواړو لورو د زغم غږ 

ټولو  امریکا د  وایي چې  بیا  کړی دی. روسیه 

نړیوالو قوانینو خلاف عمل تر سره کړی دی او 

ایران سره  دوی په دې سختو شرایطو کې له 

رسنیو هم  خپله همدردي څرګندوي. هندي 

ویلي چې تر سلیماني بیا پاکستاني جنرالان 

ډېر د وژل کېدو مستحق دي، ځکه دوی کلونه 

په افغانستان کې جګړه مخ ته وړې، د ترهګرو 

ملاتړي دي، له دوی استفاده کوي او دغو ډلو 

ته د روزنې او تجهیز زمینه برابروي.

قاسم سلیماني
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

طالبان د راپورته کېدو له وخته، )۱۹۹۰ز کال( څخه بيا تر اوسه ډېر بدل شوي. تحریک له 

هېواده بهر مېشت دی او له راډیکالو اېډيولوژیو سره هم مخ کېږي. هغوی اړ شوي افغانانو 

ته د خپلو موخو رسولو لپاره له رسنیو کار واخلي. طالب مشـران ویني چې د افغانستان 

اقتصاد په نړیواله ټولنه پورې تړلی. ډېری افغانان اوس یوازې د عدالت پر ژمنو باور نه 

کوي. دوی غواړي ژوند یې پر عمل بدل شي او حکومت یې پر وړاندې ځواب ویونکی 

وي. دا هغه څه دي چې طالبان یې په یوازې ځان نشـي ترسره کوی. د ۲۰۱۲ز کال په 

پای کې طالبانو د خپل دریځ د نرموالی په تړاو اعلامیه خپره کړه، هغوی جوته کړه چې 

جنګیالي به یې پر ښوونکو او د روغتیا پر کارکوونکو هېڅکله برید نه کوي. هغوی دا هم 

اعلان کړه چې د ریاضي او ساینس مضمونونه له تدریس سره هېڅ ستونزه نه لري.

او اساسي بهرني ملګري، پاکستان سره د شرایطو د بدلېدو پر  طالبانو له خپل یوازې 

مټ بدلون راوستی و. پر دې سربېره چې پاکستان طالبانو ته په خپل هېواد کې خوندي 

ځایونه ورکړي، ډېری کندهاري طالبان د اسلام اباد پر اراده شکمن شوي. څنګه چې په 

۱۹۸۰ز لسیزه کې افغان مجاهدینو د پاکستان مخالفت پیل کړ، په هماغه بڼه به طالبان 

افغانستان ته له ستنېدو وروسته د پاکستان پر ضد درېږي.

 ډېر هغه طالبان چې له ۲۰۰۱ز کال وروسته د پاکستان له لوري ځورېدلي، د پاکستان 

د ګواښونو په اړه خبرې کوي. اسلام اباد له حقاني شبکې سره په بېله توګه اړیکې پالي، 

راتلونکي کې مخته هم یوسي، شونې ده  پرته یې ښايي  اړیکو  له  د کندهاري طالبانو 

چې دا ډله به د سولې خبرې هم رد کړي. د ۲۰۱۲ز کال په پای کې، کندهاري مخورو 

طالب مشـرانو څرګنده کړه چې له القاعدې سره به اړیکې شکوي، افغانستان ته به د 

نړیوالو جهادیانو د ورتګ مخه ډب کوي. هغوی اوربند او په افغانستان کې د محدود شمېر 

امریکايي نظامیانو د پاتې کېدو لپاره تمایل څرګند کړ.

د طالبانو د حکومت پخوانی ديپلومات ملا عبدالسلام ضعیف وايي چې د سولې لپاره 

رښتینو هڅو ته اړتیا ده. د ۲۰۱۲ز کال په ډسمبر کې يې، د پاریس په غیر رسمي غونډه 

کې ګډون وکړ، په دې مجلس کې پر طالبانو سربېره د افغانستان د سولې عالي شورا 

استازو او طالب ضد ډلو هم ګډون کړی و. له دې مجلس وروسته ضعیف ولیکل چې 

افغانان د سولې په تړاو پر ځینو اړینو ټکو له یو بل سره همغږي دي. د بېلګې په توګه؛ د 

جګړې پر ځای د سولې د هڅو زیاتوالی، د یوه پراخ او ټول شموله حکومت د جوړېدو د 

اړتیا احساس او د متحدو افغان امنیتي بنسټونو اصلاح او پیاوړتیا، نوموړي لیکلي وو چې 

افغانان په بشپړه توګه خپلواک نظام او نوی اساسي قانون غواړي. ضعیف زياته کړې، ټول 

افغانان غواړي چې شریعت یې د هېواد قانون وي.

د شریعت پر پلي کېدو ټینګار په اصل کې د اختلاف ټکی دی. طالبان او نور افراطیان 

وايي چې د شریعت په اړه هېڅ ډول مذاکراتو ته غاړه نه ورکوي، چې حدود هم پکې شامل 

دي. ځينې نور بیا په دې اند دي چې له شریعت د تفسیر په برخه کې اختلاف دی. د 

افغانستان اساسي قانون وايي چې د هېواد هېڅ قانون له اسلامي شریعت سره مخالفت 

کې واقع کېدی نشـي، خو دا قانون د بشري حقونو د نړیوالې اعلامیې او بشري حقونو 

نړیوال کنوانسیون د خوندیتوب تضمین کوي. طالبان اړ دي د اوسني اساسي قانون پر 

وړاندې د هغه شریعت چې په خپل اند یې پلي کېدل غواړي، باید کره او قانع کوونکي 

دلایل وړاندې کړي. هغوی اړ دي چې د بشري حقونو د قوانینو په اړه هم خلکو ته قناعت 

ورکړي. افغانان د ۱۹۹۰ز لسیزې حدودو پلي کېدل هېر نه دي، نو بيا به هغوی څه ډول 

دومره سختو قوانینو ته غاړه کېږدي.

له  کړي.  خپل  ملاتړ  نړیوال  لپاره  افغانستان  د  چې  وه  توانېدلې  اداره  کرزي  حامد  د 

واشنګټن سره امنیتي تړون د دواړو هېوادونو د ستراتيژيکو اوږدمهالو اړیکو بنسټ جوړوي. 

د دې اړیکو پر بنسټ به ثبات، سیمه يیزې همکارۍ او د ګاونډیانو د لاسوهنو مخنیوي 

ته لاره اواره شي. کرزی او د افغانستان راتلونکي نور مشـران باید له دې فرصتونو اساسي 

کار واخلي او دولت جوړونې ته باید لومړیتوب ورکړي. د افغانستان د امنیتي بنسټونو د 

اصلاح او پیاوړتیا لپاره هم کار اړین دی چې د ۲۰۱۲ز کال تر پایه د امنيتي ځواکونو 

به د دې  پورې  تر ۲۰۱۷ز کال  ژمنه کړې چې  واشنګټن  ته رسېده.  شمېر ۳۵۰۰۰۰ 

ځواکونو ملاتړ وکړي، خو افغان حکومت باید هڅه وکړي چې د خپلو امنیتي ځواکونو لپاره 

لا اوږدمهاله ملاتړ جذب کړي. دا ځواکونه د افغانستان راتلونکی جوړوي، هغوی د ملېشو 

په توګه نه بلکې د ملي امنیتي ځواکونو په توګه دنده ترسره کوي، باید له هر ډول سیاسي 

لاسونو لیرې پاتې شي. د افغان حکومت پر وړاندې تر ټولو لوی ګواښ د ناټو له بشپړ وتلو 

وروسته د خپلې خاورې، امنیت ساتل دي. د ۲۰۱۴ز کال د اپرېل مياشتې ولسمشـرۍ 

د  او  ټاکنو  په ولسمشـرۍ  ازمایښت وي. د ۲۰۰۹ز کال  یو  لپاره  به د حکومت  ټاکنې 

۲۰۱۰ز کال په پارلماني ټاکنو کې ډېری پښتانه د ناامنيو له کبله له رایې ورکونې پاتې 

شول. د ۲۰۱۴ز کال په ټاکنو کې باید ټولو افغانانو ته د رایه ورکولو اسانتیا برابره شي چې 

په پایله کې یې ملي یووالی پیاوړی کېږي. په سوله ييزه بڼه د واک انتقال به افغانانو ته د 

ښې راتلونکې یو بل فرصت برابر کړي.                دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي
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هېڅ انسان پوره نه دی، خو د یوې ښې 

ښځې موندل د هغې له نیمګړتیاوو سره 

سره، په دې مانا ده چې تاسو یو ښه او 

غوره شخص د ځان لپاره پیدا کړی دی. 

د یوې ښې ښځې او مېرمنې د پېژندنې 

معیار  دقیق  ډول  هېڅ  لپاره  تعریف  او 

چې  پورې  ځوانۍ  تر  همدارنګه  نشته. 

یوې ښځې  له  مناسبات  کوم  تاسو  کله 

نه  تشخیص  دا  تاسو  ښایي  پالی،  سره 

کړی چې دا ښځه به مو د ژوند شریکه و 

اوسي او که نه.

په هر صورت، تاسو به یو څه څرګندې او 

نازکې ځانګړنې )نښې نښانې( وګوری او 

تاسو ته به څرګنده شي، چې ګوندې له 

دغې نجلۍ سره اوسېدل مو په ژوند کې 

غوره ټاکنه و اوسي. دلته ځینې ځانګړنې 

او  ښځه  ښه  یوه  دغه  ښيي  چې  شته 

مېرمن ده.

دلته د یوې ښې ښځې او مېرمنې ځینې 

ځانګړنې درته ښیو

هېڅ سړی نه شي بریالی کېدای پرته 

یوه ښه ښځه  یې  تر شا  له دې چې 

نه وي. دا به مور یا مېرمن وي او که 

چېرې دواړې وي، بیا نو بې له شکه دا 

سړی دوه چنده بختور دی.

هیرُولډ میکملن

غوره  درکوي چې  زړه  ته  تاسې  هغه  ۱ـ 

شی شخص 

مثبت  ته  تاسو  مېرمن  او  ښځه  ښه  یوه 

ځواک او انرژي درکوي، څو تاسې د دې 

احساس وکړی چې تاسې د هر ډول کار 

د سر ته رسولو وړ او لایق یاستی. سره له 

دې چې مجبوره به هم نه وي او پر ځای 

په  او خوبونو  له تاسې سره د موخو  یې 

لاس ته راوړلو کې مرسته کوي.

یوې  د  کې  ژورنال  په  اړیکو  شخصي  د 

څېړنې پایلې ښيي، چې جوړې )مېړه او 

ښځه( څنګه پخپله د شخص پر احساس 

اغېز کوي.

یو ذاتي خوی لري چې  انسانان  ظاهراً 

له  نیت  په  پرمختګ  د  ځان  خپل  د 

نورو انسانانو سره اړیکې ټینګوي. دا نه 

یوازې ستاسو د ژوند د شریک د مثبتو 

ځانګړتیاوو د پېژندلو په اړه ده؛ بلکې دا 

رانغاړي. کې  ځان  په  هم  ځانګړتیاوې 

د بېلګې په ډول، که چېرې تاسو له یوه 

سخي سړي سره تړاو لری، نو احتمالاً به 

له تاسو سره هم یو سخي سړی جوړېږي.

نفره  دوه  کې  اړیکه  روغه  او  سالمه  په 

غوره  بل  یو  د  چې  ځکه  وي،  خوښ 

ځانونو  خپلو  پر  ځانګړتیاوې  او  خویونه 

ښه  یوه  کوي.  عملي  او  تطبیق  باندې 

ښځه او مېرمن پوهېږي چې څنګه منفي 

ګڼي  ونه  مهمې  ځانګړتیاوې  او  خویونه 

د  په ځان کې  او  ورکړي  ارزښت  کم  او 

کړي. چټک  او  ګړندی  بهیر  سمونې 

د څېړنو له نظره، ښه ښځه او مېرمن هغه 

په  عادت  بد  یو  د  تاسو سره  له  ده چې 

ماتولو کې مرسته او کومک وکړي یا هغه 

څرنګوالی )کیفیتونه( چې د ژوند موخه 

نه وي، را ټیټ کړي.

توپیرونه  او مېرمن ستاسو  ښه ښځه   -۲

پېژني او  درک 

ځان  هېڅکله  به  مېرمن  او  ښځه  ښه 

بهر  څخه  ستونزې  او  موضوع  هغې  له 

او  لاس  ورسره  تاسو  چې  کوم  کړي،  نه 

اړه  په  ځان  د  به  هغه  یاست.   ګریوان 

وضاحت او سپیناوی وکړي، څو هر ډول 

څه  لا  نور  شي.  څرګند  پوهاوی  ناسم 

غواړی! هغه به هېڅکله خپل فکرونه او 

نظریې پر تاسو باندې تحمیل نه کړي.

ډول  څه  په  چې  ووایي  درته  به  هغه 

منطقي فکر سره پر مخ ولاړ شی، خو د 

دې په تمه به هم نه وي چې تاسو دې 

تل ورسره موافق او همغږي و اوسی. ښه 

نظر  ستاسو  همېشه  به  مېرمن  او  ښځه 

ته احترام او درناوی ولري. هغه پوهېږي 

کې  اړیکه  روغه  او  سالمه  یوه  په  چې 

خامخا یو ځای نه یو ځای د نظر توپیر 

وي. موجود 

۳- ښه ښځه او مېرمن ستاسو ډېره مینه 

واله وي

کله چې د علاقې او مینې خبره کېږي، 

سره  مینې  خپلې  له  شي  کیدای  هغه 

برابره یا تر دې لوړه ستاسو غوره ملګرې 

چې  هڅوي  تاسو  تل  هغه  اوسي.  و 

خپلو موخو ته ورسېږی او هم به ستاسو 

دا  شریکوي.  سره  نورو  له  راوړنې  لاسته 

چانس  ښه  د  لپاره  ستاسو  نجونې  ډول 

په راتلو سره تر تاسو ډېرې خوشاله، په 

تاسو  چې  کله  وي.  کې  ولولو  او  شور 

مهم  کې  برخه  یوه  په  یا  کوی،  ترفیع 

پرمختګ لمانځی، نو هغه به ستاسو لپاره 

کړي. برابره  مېلمستیا 

ستاسو  هغه  چې  څنګه  صورت،  هر  په 

یوه  یې  څنګ  تر  ده؛   واله  مینه  ډېره 

ده.  هم  )نقاده(  کتونکې  کره  هوښیاره 

که چېرې په رښتیا سره تاسو داسې یو 

څوک ولری، چې ستاسو د هوساینې په 

په اصولي  نو دغه څیزونه  لټه کې وي، 

مېرمن  او  ښځه  ښه  دي.  ممکن  ډول 

ته  تاسو  به د غلطیو د سمولو په خاطر 

اورېدل  رښتینی خبر درکړي، کوم چې 

یې ځینې وخت ښایي خوږمن و اوسي. 

هغه  چې  ولرئ  یاد  په  صورت،  هر  په 

پوهېږي چې  ده، ځکه  ټاکونکې  یوازې 

تاسو ځان سمولی او لا ښه کولی شی.

۴- ښه ښځه او مېرمن تاسو دې ته چمتو 

احساس  نیکمرغۍ  د  ورسره  چې  کوي 

وکړی

د ښې ښځې او مېرمنې د مثبتې انرژۍ 

له امله تاسو احساسوی، چې یو میلیونر 

یاست، ځکه د ټولو نارینه وو له منځه یې 

لپاره  دې  د  یاست.  کړي  انتخاب  تاسو 

چې ښه ښځه او مېرمن غواړي ستاسو په 

څنګ کې و اوسي، نو ځینې وختونه به 

بیا تاسو خپل ځانونه په داسې یو حالت 

کې ومومی، چې هېڅ باور به مو ونه شي. 

له  یوازې  نه  چې  ده  هغه  ښځه  ښه   -۵

امله یې تاسو د نېکمرغۍ احساس کوی؛ 

بلکې تاسو ته په ژوند کې د یوه سوکاله 

مقام غوښتونکې هم ده.

مینې  د  په منځ کې  مو  حتی کله چې 

له ښې  به  تاسو  شي،  هم  مړاوې  اړیکه 

نېکمرغۍ  د  سره  مېرمنې  او  ښځې 

احساس کوی؛ ځکه چې  ډېری اړیکې 

ټوکېږي. را  بېرته  کې  پایله  په 

دا ځکه چې ښه ښځه او مېرمن له تاسو 

څیزونو  مثبتو  پر  چې  کوي  مرسته  سره 

او پام وکړی. باندې تمرکز 

ښه ښځه او مېرمن ستاسو پر اړیکو   -۶

باوره نه وي باندې بې 

ستاسو  چېرې  که  مېرمن  او  ښځه  ښه 

خبرې یا ښې اړیکې له کومې همکارې 

اسانۍ سره  په  نو  وویني،  او  واوري  سره 

حسادت او حسد نه کوي. هغه ستاسو د 

ژوند ټولو اړخونو ته درناوی لري او په ګډه 

یې در سره پر مخ وړي. 

نه  هڅه  دې  د  مېرمن  او  ښځه  ښه   -۷

لرې  څخه  کار  دې  له  تاسو  چې  کوي 

وساتي؛ بلکې په رښتینې توګه غواړي  له 

کړي هم  شریک  یې  سره  تاسو 

 همداسې هغه بې له دې چې جنسیت 

په پام کې ونیسي، کوښښ کوي څو له 

کوم  ولري،  پېژندګلوي  سره  خلکو  هغو 

اړیکې  ډول  ټولنیز  په  ورسره  تاسو  چې 

لری.

په  ستاسو  تله  له  زړه  د  ښځه  ډول  دا 

په  او  پوهېږي  رښتینولۍ  او  وفادارۍ 

شریک ژوند کې هېڅکله پر تاسو خپل 

او  ښځه  ښه  ورکوي.  نه  لاسه  له  باور 

وي،  نه  اور(  )ترس  ډارنه  دومره  مېرمن 

چې هرومرو باید ستاسو ګرځنده ټلیفون، 

برېښنالیکونه او د ټولنیزو رسنیو حسابونه 

وګوري.

۸- یوه ښځه او مېرمن به هغه څه سر ته 

ونه رسوي، چې په تاسو کې د کینې او 

کست احساس پیدا شي

۹- ښه ښځه او مېرمن داسې کوم شوم 

پلان نه لري او نه داسې څوک ده چې له 

تاسو سره یوازې په دې خاطر لوبه وکړي، 

چې موخه یې ستاسو د کینې او کست را 

پارول و اوسي.

 هغه پوهيږي چې په رښتینو او صادقانه 

کمولو  باور  د  او  چلونه  هېڅ  کې  اړیکو 

لوبې نشي ځایېدلی؛ ځکه هغه ستاسو 

په ژوند کې د خپل ځان په اړه ډاډه ده. 

هغه به ستاسو د پام را اړولو لپاره په ټګۍ 

برګۍ او چل ول لاس پورې نه کړي.

ژورنال  په  اړیکو  شخصي  او  ټولنیزو  د 

کې د یوې مطالعې له مخې، کست او 

حسد؛ په حقیقت کې په یوه اړیکه کې  د 

خپګان او شخړې یو عام ښکاره ډول دی.

به ستاسو  مېرمن  او  یوه ښه ښځه   -۱۰

احساساتي حالت تر هغه اداره او کنټرول 

نه کړي، څو چې له تاسو څخه غبرګون او 

عکس العمل ونه ویني

تاسو  له  ولري،  ستونزه  هغه  چېرې  که   

کوي. درسره  خبرې  او  کېني  سره 

موخې  خپلې  مېرمن  او  ښځه  ښه   -۱۱

لري، خو ستاسو اړیکو ته د یو ټیم )ډلې( 

په څیر درناوی کوي

ستاسو پر ملاتړ او هڅونې سربېره، ښه 

ښځه او مېرمن په خپل ژوند کې موخې 

لاسته  د  هغوی  د  چې  پوهېږي  او  لري 

باید څه وکړي. د هغې ښه  لپاره  راوړلو 

نفوذ او اغېز کولی شي تاسې هوښیار او 

متمرکز وساتي. ښځه تاسو ته ټیکاو در 

او تاسو له هغې سره د یوه ټیم د  کوي 

او شریک ژوند د ملګري په حیث  غړي 

ملتیا لری. تاسو کولی شی ننګونو ته په 

یو  ځای حللارې ولټوی.

د کورنۍ تیوري او بیا څېړنې په ژورنال 

جوړه  مخې،  له  مطالعې  یوې  د  کې 

کولی  سره  اسانۍ  په  مېرمن(  )خاونداو 

شي له انفرادي فکر څخه تیر شي، څو 

په پایله کې د یوه ټیم په توګه اوږدمهاله 

ولري. اړیکې 

 هغوی په ګډه خپله انرژي د هغو څیزونو 

په تر سره کولو مصرفوي، چې اړیکې یې 

نورې هم سمون وخوري؛ حتی که چېرې 

دوی فردي موخې او خوبونه هم ولري.

هغوی په مکرر ډول خپلې اړیکې تر بحث 

او ارزونې لاندې نیسي، چې دوی چېرې 

دي؟ چېرې ځي؟ او کومې ستونزې دي 

چې دوی یې باید حل و فصل کړي؟

ته وخت  تاسو  او مېرمن  ۱۲- ښه ښځه 

درکوي

ښه ښځه او مېرمن به نه تاسو په فکر کې 

ډوب کړي او نه به مو خپه کړي. هغه به 

ټول وخت پر تاسو باندې متکي )تکیه( 

وي. هغه تاسو ته د خپلو ګټو د تعقیب 

اجازه  ته  تاسو  هغه  درکوي.  لپاره وخت 

درکوي چې په خپل ژوند کې نورو شیانو 

ته هم پاملرنه وکړی.

۱۳- ښه ښځه او مېرمن له دې سره مینه 

سره  کورنۍ  خپلې  له  تاسو  چې  لري 

کړی تېر  وخت 

او مېرمن چې کله تاسو  ښه ښځه   -۱۴

ته وخت درکوي، له دې څخه اندیښنه نه 

لري چې تاسو به ورڅخه بېل او جلا  شی

په شریک ژوند کې یو له بل سره وخت 

او  ښځه  ښه  البته  خو  دي،  مهم  تېرول 

ودې  او  پرمختګ  د  که  وایي،  مېرمن 

لپاره یو له بل څخه کاپي اجازه )د وخت 

ازادي( ولرو، کرار کرار به پر غوره خلکو 

باندې بدل شو. په داسې حال کې چې 

دغه تعادل ته د رسېدلو لپاره مناسب او 

بشپړ فورمول  نشته. 

۱۵- ښه ښځه او مېرمن د جسمي 

ګرانښت پر اهمیت پوهېږي

مېرمن(  او  )خاوند  دواړه  تاسو  چې  کله 

پر ورځنیو کارونو بوخت یاست او د ډېر 

اوږد وخت لپاره په دغه اړیکه کې یاست، 

سترګې  څخه  ګرانښت  فزیکي  له  نو 

پټول اسانه دي، خو ښه ښځه او مېرمن 

لپاره  اړیکو  او  مناسباتو  د  پوهېږي چې 

فزیکي ګرانښت ډېر مهم دی. هغه به د 

زړه راښکونکو شیانو د ساتنې لپاره وخت 

سره   ازمایلو  په  کار  نوي  یو  د  وخت  په 

وکړي. کوښښ  او  هڅه 

یوې  کې  ژورنال  په  څېړنې  جنسي  د 

او  ښو  په  چې  کړې،  څرګنده  مطالعې 

اوږدمهاله اړیکو کې خلک له یو بل څخه 

لري. نه  خواهش  کم 

د دوی له بوخت ژوند سره سره، هغوی بیا 

هم مجذوب پاتې دي او په عاطفي ډول 

له یو بل سره ژور تړاو لري.

همدا راز هغوی په لفظي او غیر لفظي 

اړیکو کې ښه نظم لري.

او  )خاوند  جوړې  هغه  وایي،  ماهرین 

او  خوښۍ  د  شېبه  یوه  چې  مېرمن( 

شوي  ځای  یو  سره  لپاره  تېرولو  ساعت 

غوره  یو  دا  ښایي  کې  حقیقت  په  وي؛ 

نظر و اوسي، څو د فزیکي ګرانښت لپاره 

په  خوب  د  هم  او  کړي  جوړ  مهالوېش 

ته  رامنځ  په  او جوش  امید  خونه کې د 

کولو کې ممکن مرسته او کومک وکړي. 

په دې توګه د لا سالمو اړیکو اړخ قوي 

کېږي.
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

و  بـد شـفاخانۀ میمنـه  از وضعیـت  فاريـاب،  والى 

خدمـات بـی کیفیـت صحـی در ایـن ولایـت انتقاد 

نمـوده و می گویـد کـه هشـت مـاه قبـل، شـفاخانه 

300 بسـتر در ايـن شـهر افتتـاح شـد؛ امـا وزارت 

صحـت عامـه، بـا بهانه هـاى مختلـف آنرا با وسـايل 

طبـى تجهيـز نمـى کند.

 نقیـب اللـه فایـق والـی فاریـاب، کـه از سرویـس 

داخلـه اطفـال در شـفاخانه میمنه بازدیـد مینمود، 

بـه آژانـس خـبرى پـژواک گفتـه اسـت کـه شـکایت 

هـای پیهـم مریضـداران و مراجعـه آنـان بـه دفترش 

سـبب شـد کـه از سرویـس اطفـال بازدیـد نمایـد.

وى افـزوده اسـت که در شـفاخانه میمنـه، وضعیت 

بدتـر از آن اسـت کـه والدین اطفـال برايش گفتند، 

اطفـال مريـض هـر روز قربانـی می شـوند، در يـك 

چپركـت 2 تـا 3 کـودک و در یـک اتـاق کوچک و نا 

پـاک 30 کودک بسـتر مى باشـد.

اسـت: »چنیـن حالـت در هيـچ  افـزوده  موصـوف 

نقطـۀ دنيـا و در حـالات بـد اضطـرار دیـده نشـده، 

مديريـت لازم و دواى خـوب وجود ندارد، در واقعیت 

مريـض  اطفـال  يـك كشـتارگاه  بـه  شـفاخانه  امـر 

مبـدل گردیـده اسـت«.

وی گفتـه اسـت کـه فاریـاب بـا داشـن دو میلیـون 

نفـوس، يـك شـفاخانه 100 بسـتر دارد، بـه دلیـل 

حضـور مخالفیـن مسـلح در ولسـوالی هـا و عـدم 

عرضـه خدمـات صحـی درسـت، همـه در شـفاخانه 

ولایتـی مراجعـه مـی کننـد، در میمنـه شـفاخانه 

خصـوصى فعالیـت نمـی کنـد، وزارت صحـت عامه 

بـا يـك انجو قـرارداد خدمـات 100 بسـتر را نموده؛ 

در حالیکـه هـم اكنـون 250 مريـض در سرويـس 

هـاى مختلـف بسـتر مي باشـند.

موصـوف افـزوده اسـت: »وزارت صحـت عامـه هنوز 

بـراى  بسـتر   100 شـفاخانه  كـه  نـدارد  مطالعـه 

يـك ولايـت درجـه اول و داراى دو ميليـون نفـوس، 

كافى نمـی باشـد؛ در وضعیـت اضطرار قـرار داریم، 

فرزنـدان فاریـاب هـر روز تلـف می شـوند«.

پـه منځنـي ختيـځ کـې د وروسـتيو 

سـعودي  دوام،  پـه  کشمکشـونو 

عربسـتان ویلي چې په سـیمه کې د 

کړکېـچ زیاتوالـی ورته د منلـو نه دی.

د رویټـرز خـبري اژانـس د راپـور لـه 

مخې، د سـعودي عربسـتان د بهرنیو 

پـه  فرحـان  بـن  فیصـل  وزیـر  چـارو 

ریـاض کـې خبریالانـو ته ویـلي، چې 

مـوږ نـه غواړو چې په سـیمه کې روان 

کړکېـچ نـور هـم پـراخ شي. 

هغـه ویلي چې کـه د ایـران او امریکا 

وروسـتۍ لانجه د خبرو لـه لارې حل 

نـه شي، ښـایي ټولـې نړۍ تـه به یې 

زیان ورسـېږي.

سـعودي  چـې  ویـلي  راز  دغـه  هغـه 

هیلـه لـري چـې ټـول لوبغـاړي بـه د 

روان وضعیـت د کابـو کولـو لپـاره لـه 

ډېـر احتیـاط څخـه کار واخـلي. 

د سـعودي عربستان دغه څرګندونې 

دې  پـه  چـې  دي،  مهـال  داسـې 

وروسـتیو کې د امریکا له خوا د ایران 

د سـپاه پاسـداران د قـدس برخـې د 

مـشر قاسـم سـلیماني وژل کېـدو په 

سـیمه کـې د تـازه جګـړو او نښـتو د 

رامنـځ تـه کېـدو ګـواښ تـر بـل هـر 

وخـت زیـات کـړی دی.

پـر سـعودي سربېـره، د نـړۍ ډېریـو 

هېوادونـو پـه سـیمه او پـه ځانګـړي 

د  کـې  ختیـځ  منځنـي  پـه  ډول 

وضعیـت د کړکېچـن کېـدو پـه تـړاو 

اندېښـنې څرګندې کړې او لـه دواړو 

لـورو څخه یـې د پوره احتیـاط او زغم 

دي. کـړې  غوښـتنه 

سعودي عربستان: په سیمه کې د کړکېچ زیاتوالی د منلو نه دی

والی فاریاب: شفاخانه ميمنه 

به کشتارگاه اطفال مریض 

مبدل شده است

ژونـــــد

ولې د ځینو کسانو ډېر ساړه کېږي؟

هر انسان له بل انسان څخه د یخنۍ د 

احساس په تړاو توپیر لري، که څه هم د 

سړو په پرتله د ښځو ډېر یخ کېږي، خو 

د اړوندې روغتیا برخې کارپوهان وايي، 

انسان چې تل د یخنۍ احساس  هغه 

کوي، لاملونه یې ځینې ناروغۍ دي.

د وینې په جریان کې نیمګړتیا

د وینې جریان په بدن کې د حرارت د 

درجې منظمولو لپاره مهم رول لوبوي، 

شي،  ګډوډ  جریان  وینې  د  چې  کله 

یخنۍ  د  او لاسونو کې  پښو  په  انسان 

ډېرېدو احساس کوي.

ډېر کله شکر ناروغي، د حدودي عصب 

د نیمګړتیا لامل ګرځي، د دې ناروغۍ 

نښې بې حسوالی او په پښو او لاسونو 

شوی  زیانمن  چې  دا  دی،  درد  کې 

عصب دماغ ته د بدن د حرارت د درجې 

شکر  د  لري  امکان  لري،  دنده  استولو 

یخنۍ  د  تل  کسان  لرونکي  ناروغي 

احساس وکړي.

امکان شته چې لږ خوب هم په عصبي 

سیسټم کې ډېرې ستونزې راوټوکوي او 

په دماغ کې د بدن د حرارت د درجې 

فینلنډ  د  وګرځي.  لامل  ګډوډۍ  د 

جیفاسکیلا پوهنتون په یوه څېړنه کې 

ساعته   ۶۰ پوره  ځوانان  شل  څېړونکو 

له خوبه محروم وساتل، پایله یې دا شوه 

چې د بدن د حرارت درجه یې د خوب له 

کبله ټیټه شوه.

مرسته  وسې  خپلې  تر  سره  خلکو  له 

وکړئ، څو له تاسو سره مرسته وشي. د 

خلکو لاسنیوی که په هره کچه وي، بېل 

ملاتړ  مو  څو  وکړئ،  ملاتړ  لري.  خوند 

وشي. ستاینه وکړئ، څو وستایل شی. 

العمل  عکس  یې  څو  وکړئ،   درناوی 

سره  در  څو  وکړئ،  مینه  ډېره  وګوری. 

ډېره مینه وشي.

یو پیاوړی فکر: که تاسې هره ورځ د دې 

لامل شی چې پنځو کسانو ته مو خیر 

ورسېږي، د یو کال په اوږدو کې به د 

ارتقاع  ته  ژوند  کسانو  زرو  دوو  شاوخوا 

ورکړی او ژوند به یې بدل شي. دې کار 

ته دوام ورکړئ، له یوې لسیزې وروسته 

به وګوری چې په مثبت ډول مو د شلو 

زرو کسانو پر ژوند خپل اغېز پرې اېښی 

کې  پام  په  تعداد  کسانو  هغو  د  دی. 

درلودې  ورسره  مو  اړیکې  چې  ونیسئ 

او په ژوند کې یې اغېزناک واقع شوی 

چې  رسېږی  ته  پایلې  دې  نو  یاستی، 

الهام  او  کوچني  ورځني  »ستاسې 

بښونکي نېک کارونه« د ټول عمر لپاره 

لامل  مرستې  د  سره  کسانو  زرګونو  له 

شوي دي.

مانا،  یوه  رهبرۍ  د  کې  حقیقت  په 

خلکو ته خدمت کول دي. له نورو سره 

مرسته وکړئ، څو عظمت او لویوالي ته 

ورسېږی، په بدل کې به هغوی له تاسې 

سره مرسته وکړي، په دې سر به دواړه 

مطلوبې پایلې ته ورسېږی.

۳

تر خپلې وسې د خلکو لاسنیوی وکړئ

ایـران ويـلي، لـه دې وروسـته د نـړۍ لـه قدرتونـو سره په 

اټومـي هوکـړه کـې هېـڅ محدودیـت تـه ځـان ژمـن نـه 

. ګڼي

د ایـران حکومـت دا اعـلان وروسـته لـه هغې وکـړ چې د 

دغـه هېـواد د قدس ځواک قوماندان قاسـم سـلیماني د 

جمعـې پـه ورځ بغـداد ښـار ته نږدې ووژل شـو.

تهـران لا هـم  ویـلي چـې  راز  ایـران حکومـت همـدا  د 

د  اروپايـي شریکانـو سره، چـې  لـه خپلـو  غـواړي چـې 

ایـران د تېلـو د خرڅـلاو لپـاره د حلـلارې پـه موندلو کې 

پاتـې راغـلي دي، خـبرې وکـړي.

پـه اټومـي هوکـړه کـې لـه خپلـو ژمنـو د لاس اخیسـتو 

تـر خـبرداري مخکـې، یـوه ایـراني چارواکـي ویـلي چـې 

د قاسـم سـلیماني د وژل کېـدو لـه کبلـه ایـران پـر نویـو 

تدابیـرو غـور کـوي.

پـه ورتـه وخـت کـې د ایـران د دغـه اعـلان پـه غبرګـون 

کـې د فرانسـې، برېټانیـا او جرمنـي پـه یوه کـډه اعلامیه 

کـې ویـل شـوي، چـې تهـران بایـد لـه پاروونکـو اقداماتو 

څخـه ډډه وکـړي.

دغـو هېوادونـو ویـلي چـې ایـران بایـد د ۲۰۱۵ ز کال 

اټومـي تـړون ته ژمن پاتـې شي او د روانو سـتونزو په تړاو 

لـه دوی سره خـبرو تـه تیـاری ونیسي. د یادونـې ده چې 

د ایـران او نړیوالـو قدرتونـو تـر منځ د اټومي تـړون پر سر 

وروسـته لـه هغـې اختلافونه راپیدا شـول، چې ولسـمشر 

ټرمـپ تـرې تېـر کال پـه یـو اړخیره توګـه د امریـکا د وتلو 

اعـلان وکـړ او بېرتـه یې پـر دغه هېـواد بندیزونـه ولګول.

ایران: له نړیوالو قدرتونو سره 

په اټومي هوکړه کې هېڅ 

محدودیت ته ژمن نه یو

ټرمپ: که بغداد له خپلې خاورې امریکایي پوځیان وباسي، 

له سختو بندیزونو سره به مخ شي


